
PATVIRTINTA 

LBS Tarybos 

2010 m. sausio mėn. 12  d.  

nutarimu Nr. 1 

 

 

                                       Lietuvos buriuotojų sąjungos 
 

GARBĖS TEISMO REGLAMENTAS (NUOSTATAI) 

 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1.  Lietuvos buriuotojų sąjungos ( toliau – LBS) Garbės teismo nuostatai nustato  Garbės 

teismo darbo tvarką, jo posėdžių šaukimo ir vedimo, sprendimų priėmimo, bylų nagrinėjimo tvarką, 

asmens, prieš kurį iškelta byla , teises, Garbės teismo narių skyrimą konkrečios bylos nagrinėjimui, 

taip pat šių narių teises ir pareigas vykdant jiems priskirtas funkcijas. 

2. LBS  Garbės teismas (toliau – Garbės teismas) –   bylas dėl LBS narių įvykdyto LBS 

Statuto ar buriuotojų etikos pažeidimų nagrinėjanti LBS savivaldos institucija. 

3. Garbės teismas savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, kitais 

įstatymais bei teisės aktais, LBS Statutu bei kitais LBS norminiais  dokumentais ir šiais nuostatais. 

 

II. GARBĖS TEISMO VEIKLOS PRINCIPAI, TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 

 

4. Garbės teismas, įgyvendindamas jam priskirtus uždavinius, vadovaujasi šiais 

pagrindiniais principais: 

4.1. teismo ir teismo narių nepriklausomumo; 

4.2. teisės viršenybės; 

4.3. asmens, kuriam iškelta  byla, nekaltumo prezumpcijos; 

4.4. asmens, kuriam iškelta  byla, teisės į gynybą; 

4.5. Garbės teisme dalyvaujančių šalių lygiateisiškumo. 

5. Garbės teismo tikslai ir uždaviniai:  

5.1. užtikrinti LBS deklaruojamų aukštos moralės ir etikos reikalavimų laikymąsi ir    

atsakomybę; 

5.2. objektyviai ir laiku nagrinėti iškeltas bylas  ir priimti sprendimus; 

 

III. GARBĖS TEISMO SUDĖTIS 

 

6. Garbės teismas renkamas LBS suvažiavime ketveriems metams iš penkių narių, esančių 

LBS nariais.        

7. Garbės teismo nariai išsirenka šio teismo pirmininką ir pirmininko pavaduotoją, kurie      

organizuoja Garbės teismo darbą. 

8. Garbės teismo pirmininkas: 

8.1. šaukia Garbės teismo posėdžius ir jiems pirmininkauja;   

8.2. kartu su Garbės teismo posėdžių sekretoriumi pasirašo Garbės teismo posėdžių 

protokolus;  

8.3. paskiria Garbės teismo narį pranešėju ir perduoda jam  bylą;  

8.4. pasirašo Garbės teismo vardu raštus, kvietimus, pranešimus, atsako į gautus raštus; 

8.5. gali pavesti Garbės teismo sekretoriui organizuoti Garbės teismo posėdžius. 

9. Garbės teismo narys: 



9.1. dalyvauja Garbės teismo posėdžiuose, o tuo atveju, kai negali dalyvauti posėdyje, 

informuoja apie tai Garbės teismo pirmininką arba sekretorių; 

9.2. Garbės teismo pirmininko pavedimu rengia medžiagą Garbės teismo posėdžiui. 

Rengdamas medžiagą Garbės teismo narys turi šių nuostatų 19 punkte numatytas teises. 

10. Kai Garbės teismo pirmininkas laikinai negali atlikti savo funkcijų, jas atlieka Garbės 

teismo pirmininko pavaduotojas arba vyriausias pagal amžių Garbės teismo narys. Apie negalėjimą 

atlikti savo funkcijų Garbės teismo pirmininkas praneša Garbės teismo pirmininko pavaduotojui ar 

sekretoriui. 

11. Garbės teismo nario įgaliojimai pasibaigia, kai: 

11.1. pasibaigia jo narystė LBS; 

11.2. pasibaigia terminas, kuriam šis asmuo buvo išrinktas Garbės teismo nariu;  

11.3. jis savo noru atsistatydina iš Garbės teismo nario pareigų; 

11.4. įsiteisėja Garbės teismo sprendimas paskirti jam nuobaudą; 

11.5. jis atšaukiamas iš Garbės teismo nario pareigų. 

12. Garbės teismo nario įgaliojimai sustabdomi, kai į Garbės teismą kreipiamasi dėl bylos 

iškėlimo šiam teismo nariui. 

IV.  ATSAKOMYBĖS PAGRINDAI 

 

16.  Atsakomybės pagrindai: 

16.1. buriuotojo vardą žeminantis poelgis:  

16.1.1. su buriuotojo garbe nesuderinamas ir LBS buriuotojo moralės, etikos, etikėto 

taisyklių sąvado reikalavimų neatitinkantis poelgis, kuriuo pažeminamas buriuotojo vardas bei 

kenkiama LBS autoritetui, 

16.1.2. grubus saugios laivybos reikalavimų pažeidimas – aiškiai aplaidus konkrečios 

pareigos atlikimas, arba jos neatlikimas be pateisinamos priežasties, arba grubus šių reikalavimų 

pažeidimas, užfiksuotas atitinkamų valstybinių tarnybų. 

 

V. PAREIŠKIMO PRIĖMIMAS, BYLOS IŠKĖLIMAS IR PASIRENGIMAS JĄ 

NAGRINĖTI 

 

17. Garbės teismui pareiškimą dėl bylos iškėlimo turi teisę paduoti tik LBS Statute nurodyti 

asmenys; 

           Pareiškimas gali būti paduotas ne vėliau kaip per tris mėnesius, paaiškėjus aplinkybėms, 

sudarančioms pagrindą bylos iškėlimui, tačiau ne vėliau kaip per vienerius metus po įvykio. 

Draudžiama atsisakyti priimti pareiškimą, net jeigu ir yra praleisti virš nurodyti terminai . 
 

18. Garbės teismo pirmininkas, gavęs pareiškimą iškelti bylą, priima vieną iš šių sprendimų: 

18.1. iškelia bylą ir iš Garbės teismo narių paskiria pranešėją bei perduoda jam gautą 

medžiagą parengti nagrinėti teismo posėdyje, nustatydamas posėdžio datą, vietą ir laiką. Apie 

Garbės teismo posėdžio datą, vietą ir laiką elektroniniu paštu su gavimo patvirtinimu arba raštu 

pranešama asmeniui, kuriam iškelta byla, asmeniui, kurio iniciatyva iškelta  byla, bei LBS Tarybai;  

18.2. atsisako priimti pareiškimą, jeigu jį pateikia asmuo, neturintis tokios teisės ar 

pareiškime nurodytos aplinkybės akivaizdžiai nėra nagrinėtinos Garbės teisme; 

18.3. Garbės teismo pirmininkas privalo pavesti pirmininko pavaduotojui ar kitam teismo 

nariui priimti vieną iš virš paminėtų sprendimų, jeigu jis laiko, kad dėl savo asmenybės ar prieš tai 

atliktų veiksmų gali būti vertinamas kaip šališkas asmuo vienos iš pareiškime minimų šalių naudai;  

19. Garbės teismo narys (pranešėjas), kuriam perduota  byla, rengdamas bylą nagrinėti 

Garbės teismo posėdyje, turi teisę: 

19.1. pareikalauti papildomų dokumentų; 



19.2. pavesti  LBS funkciniams padaliniams organizuoti įvykio patikrinimą, surinkti 

papildomų įrodymų apie bylai reikšmingas faktines aplinkybes ir panašiai. 

20. Informacija apie Garbės teisme numatomas svarstyti bylas paskelbiama LBS interneto 

tinklalapyje ne vėliau kaip prieš 3 darbo dienas iki posėdžio. 

 

VI. BYLOS NAGRINĖJIMAS GARBĖS TEISMO POSĖDYJE 

 

21. Garbės teismas bylas nagrinėja viešai, išskyrus atvejus, kai tai pažeistų komercinę 

paslaptį arba asmens privataus gyvenimo apsaugą.  

22. Garbės teismo posėdis teisėtas, jeigu jame dalyvauja ne mažiau kaip trys Garbės teismo 

nariai. Garbės teismo posėdžio metu Garbės teismo nariai dėvi LBS uniformas. 

23. Garbės teismo proceso šalys ( pareiškėjas arba jo atstovas, atsakomybėn traukiamas 

asmuo arba jo atstovas)  turi teisę pareikšti nušalinimą Garbės teismo nariui (-iams).  

Vieno iš Garbės teismo narių nušalinimo klausimą sprendžia kiti Garbės teismo nariai, 

nedalyvaujant nušalinamajam. Jeigu balsų už nušalinimą ir prieš nušalinimą yra po lygiai, tai 

Garbės teismo narys laikomas nušalintu. 

Kai pareiškiamas nušalinimas Garbės teismo nariui, išklausomas šio nario, jei jis to 

pageidauja, paaiškinimas.  

24. Garbės teismo posėdyje dalyvauja atsakomybėn traukiamas asmuo. Posėdyje gali 

dalyvauti LBS nariai , patraukto drausminėn atsakomybėn asmens atstovas (asmens atstovo sąvoka 

apibrėžta civiliniame kodekse) bei asmuo, kurio iniciatyva iškelta byla (jo atstovas), taip pat kiti 

asmenys, jei Garbės teismas nusprendžia, kad jų dalyvavimas yra būtinas. 

25. Kai į Garbės teismo posėdį neatvyksta asmuo, kuriam iškelta byla ir jam apie jos 

nagrinėjimo datą, vietą ir laiką nepranešta, teismas atideda bylos nagrinėjimą paskirdamas kito 

posėdžio laiką. 

Kai į Garbės teismo posėdį neatvyksta asmuo, kuriam iškelta byla ir pranešta apie Garbės 

teismo posėdžio datą, vietą ir laiką, bet nėra gautas šio asmens prašymas nenagrinėti  bylos jam 

nedalyvaujant, Garbės teismas  bylą nagrinėja iš esmės.  

Tuo atveju, kai asmuo, kuriam iškelta byla ir pranešta apie teismo posėdį, į jį neatvyksta, 

tačiau pateikia prašymą nenagrinėti bylos jam nedalyvaujant, o savo neatvykimą grindžia 

svarbiomis priežastimis ir iki Garbės teismo posėdžio pradžios pateikia tokias priežastis 

patvirtinančius dokumentus, Garbės teismas atideda bylos nagrinėjimą. Garbės teismui pripažinus 

neatvykimo priežastis nesvarbiomis, Garbės teismas bylą nagrinėja iš esmės. 

Asmens, inicijavusio bylą ar jo atstovo neatvykimas į Garbės teismo posėdį netrukdo 

nagrinėti bylą iš esmės, jeigu Garbės teismas nenusprendžia priešingai. 

26. Garbės teismo posėdį pradeda Garbės teismo pirmininkas, pranešdamas, kokia byla bus 

nagrinėjama. Aplinkybes, dėl kurių buvo iškelta byla, byloje esančius įrodymus, kitą bylai teisingai 

išnagrinėti reikšmingą medžiagą pristato pranešėjas.  

Po pranešėjo pristatymo pirmiausia turi teisę pasisakyti asmuo (arba jo atstovas), kurio 

iniciatyva iškelta byla. Po to pasisako atsakomybėn traukiamas asmuo ir/ar jo atstovas, kiti į bylą 

kviesti asmenys. Posėdžio metu Garbės teismo nariai gali užduoti klausimų, susijusių su 

nagrinėjama byla. 

Dalyvaujantys posėdyje asmenys ( proceso šalys ar jų atstovai) turi teisę posėdžio metu, 

pareikšti prašymus, teikti įrodymus, taip pat prašyti papildomai apklausti asmenis, duoti 

paaiškinimus žodžiu, raštu, prieštarauti kitų posėdžio dalyvių paaiškinimams ar prašymams. 

Visų prašymų pagrįstumą, išklausius kitų asmenų nuomones, sprendžia Garbės teismas. 

27. Garbės teismo posėdis protokoluojamas. Protokolą ne vėliau kaip per 10 dienų po 

posėdžio pasirašo posėdžio pirmininkas ir sekretorius. 

28. Garbės teismas gali atidėti teismo posėdį, jei nustato, kad drausmės bylai teisingai 

išnagrinėti reikia išsiaiškinti papildomų aplinkybių ir pateikti jas patvirtinančių ar paneigiančių 



įrodymų, kurių surinkti per teismo posėdį nėra galimybių. Atidėjęs Garbės teismo posėdį, Garbės 

teismas gali pavesti atlikti papildomus veiksmus. 

Garbės teismas pabaigia bylos nagrinėjimą bylos nutraukimu bet kurioje jos stadijoje, jeigu 

atsakomybėn traukiamas asmuo prašo taikyti kreipimosi į teismą senaties terminus ir jie yra 

praleisti 

 

 

VII. GARBĖS TEISMO SPRENDIMAS IR JO PRIĖMIMAS 

 

29. Garbės teismas bylą išsprendžia priimdamas sprendimą.  

30. Garbės teismas, išnagrinėjęs bylą, sprendimu gali: 

30.1. nutraukti bylą, nes nėra atsakomybės pagrindo; 

30.2. nutraukti bylą, jei atsakomybės traukiamas asmuo ir bylą inicijavęs asmuo susitaiko; 

30.3. apsiriboti drausmės bylos svarstymu; 

30.4. paskirti atsakomybėn patrauktajam asmeniui vieną iš šių nuobaudų: 

30.4.1. pareikšti pastabą, 

30.4.2. pareikšti papeikimą, 

30.4.3. pareikšti griežtą papeikimą; 

30.4.4. apriboti apibrėžtam terminui visas LBS nariui suteiktas teises; 

30.4.5. Apriboti apibrėžtam terminui dalyvavimą visuose LBS varžybose, renginiuose; 

30.4.6. atimti visus   LBS suteiktus apdovanojimus, titulus ir pan. 

30.5. pasiūlyti LBS Tarybai LBS Statuto nustatyta tvarka pašalinti asmenį iš LBS narių; 

31. Garbės teismo sprendimas įsiteisėja jį paskelbus. LBS suvažiavimas gali peržiūrėti 

priimtą sprendimą ir tik panaikinti jį, jeigu bus nuspręsta, kad asmuo atsakomybėn patrauktas 

nepagrįstai. 

32. Garbės teismas sprendimus priima patalpoje dalyvaujant tik Garbės teismo nariams. 

Sprendimas priimamas tuoj pat po teismo posėdžio, kuriame išnagrinėta byla.  

33. Garbės teismo sprendimai priimami paprasta posėdyje dalyvaujančių Garbės teismo 

narių dauguma, jį pasirašo visi teisėjai. Tais atvejais, kai balsai pasiskirsto po lygiai, priimtu 

laikomas sprendimas, už kurį balsavo Garbės teismo pirmininkas. Garbės teismo narys, nesutikęs su 

sprendimu, turi teisę raštu išdėstyti savo atskirąją nuomonę. 

34. Sprendimo priėmimas ir paskelbimas gali būti atidėti ne ilgesniam kaip 10 dienų 

terminui. Apie sprendimo priėmimo ir paskelbimo atidėjimą pažymima posėdžio protokole. 

Skelbiant sprendimą Garbės teismo posėdyje visų Garbės teismo narių dalyvavimas nebūtinas. 

Sprendimą gali paskelbti vienas Garbės teismo narys. Žodžiu yra paskelbiama įžanginė bei 

rezoliucinė sprendimo dalys bei išdėstomi motyvai.  

35. Sprendimas susideda iš įžanginės, aprašomosios, motyvuojančios ir rezoliucinės dalių. 

Sprendime nurodoma: teismo pavadinimas, posėdyje dalyvavę Garbės teismo nariai, bylos 

nagrinėjimo vieta ir laikas, asmens, kuriam iškelta byla, vardas, pavardė ir pareigos, asmuo, 

pareiškęs teikimą dėl bylos iškėlimo, posėdyje dalyvavę asmenys, posėdžio sekretorius, asmens 

veika, dėl kurios padarymo buvo iškelta byla, kitos aplinkybės, į kurias buvo atsižvelgta priimant 

sprendimą, priimto sprendimo motyvai, argumentai, kuriais Garbės teismas grindžia padarytas 

išvadas, sprendimo apskundimo tvarka. 

36. Sprendimo kopija ne vėliau kaip kitą dieną po sprendimo surašymo išsiunčiama 

asmeniui, kuriam iškelta byla, LBS Tarybai, asmeniui, kurio iniciatyva iškelta byla. Sprendimo 

kopiją dalyvaujantys asmenys gali gauti tiesiogiai Garbės teisme. 

37. Garbės teismo paskirta nuobauda įsigalioja sekančią dieną po sprendimo paskelbimo ir 

galioja vienerius metus 

38. Garbės teismo išnagrinėta byla saugoma LBS archyve. 

39. Garbės teismo sprendimų vykdymo priežiūrą užtikrina LBS Taryba. 



40. Informaciją LBS bendruomenei apie Garbės teismo sprendimus teikia LBS Taryba.   

 

VIII. ASMENS, KURIAM IŠKELTA BYLA, TEISĖS 

 

43.Asmuo, kuriam iškelta byla, turi teisę: 

43.1. susipažinti su bylos medžiaga, daryti jos kopijas; 

43.2. dalyvauti Garbės teismo, kuriame nagrinėjama jam iškelta  byla, posėdžiuose; 

43.3. pareikšti nušalinimą Garbės teismo nariui; 

43.4. turėti savo pasirinktą atstovą;  

43.5. raštu ir žodžiu duoti paaiškinimus, pateikti reikšmingas aplinkybes patvirtinančius 

įrodymus; 

43.6. būti informuotas apie Garbės teismo priimtą sprendimą ir gauti jo kopiją; 

43.7. per dešimt dienų nuo Garbės teismo sprendimo priėmimo apskųsti jį LBS 

Suvažiavimui, paduodant skundą LBS Generaliniam sekretoriui, kuris tokio skundo nagrinėjimą 

privalomai įtraukia į artimiausio LBS Suvažiavimo darbotvarkę 

 
X. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

49. Garbės teismas yra atskaitingas LBS Suvažiavimui ir LBS  Tarybai. 

50. Garbės teismą aptarnauja Garbės teismo sekretorius, kuris nėra Garbės teismo narys. 

Garbės teismo sekretorių skiria LBS Generalinis sekretorius.  

51. Garbės teismo sekretorius: 

51.1. tvarko Garbės teismo dokumentų apskaitą; 

51.2. atlieka Garbės teismo posėdžių sekretoriaus funkcijas: protokoluoja posėdžius, kartu 

su  posėdžio pirmininku pasirašo posėdžių protokolus; 

51.3. Garbės teismo pirmininko pavedimu pasirašo kvietimus, pranešimus apie Garbės 

teismo posėdžio laiką ir vietą; 

51.4. rengia Garbės teismo dokumentus, atlieka kitus Garbės teismo pirmininko pavedimus, 

susijusius su Garbės teismo veikla. 

________________ 

 

 


